[image: image1.jpg][ ] Aprovado

[ ] Rejeitado

[ ] POR UNANIMIDADE

Com voto(s) Favoraveis
e voto(s) Contrarios

Em /

/

REQUERIMENTO Nº 109/2019
Solicita informações sobre as despesas e investimentos realizados com iluminação pública no Município de São Roque, do início de 2017 até a presente data.
Excelentíssimo Senhor Presidente,

Considerando que em São Roque vigora a CIP – Contribuição para o Custeio da Iluminação Pública, que é cobrada do cidadão através da conta de energia elétrica.
Considerando que a contribuição foi instituída para o custeio do sistema de iluminação pública municipal e para a implantação de pontos de iluminação pública nas regiões em que o benefício ainda não é oferecido à população.

Considerando que a Iluminação Pública é justa e necessária reivindicação da população, especialmente de quem mora em regiões afastadas da área central do Município, pois colabora até mesmo na diminuição dos índices de criminalidade.
Posto isto, Alfredo Fernandes Estrada, José Luiz da Silva César, Vereador da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque, REQUER ao Egrégio Plenário, observadas as formalidades regimentais vigentes, para que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, a fim de que se digne informar e encaminhar a esta Casa de Leis o que se segue:

1. Informar, mês a mês, o valor recebido pelo Poder Público Município de 01/01/2017 até a presente data em função da CIP - Contribuição para o Custeio da Iluminação Pública?
2. Informar quanto havia em caixa em 31/12/2016.

3. Informar quantos novos pontos de iluminação pública foram implantados no Município de 01/01/2017 até a presente data.
4. Informar em que locais foram instalados os pontos de iluminação pública a que se refere a pergunta nº 3.

5. Informar, mês a mês, de janeiro de 2017 até a presente data, relatório descriminando as despesas efetuadas com a implantação de novos pontos de iluminação pública, bem como o custeio do sistema no Município e outros eventuais serviços.

6. Informar o valor existente atualmente em caixa.
Sala das Sessões, Dr. Júlio Arantes de Freitas, 19 de junho de 2019.
	Alfredo Fernandes Estrada

Vereador
	José Luiz da Silva César

Vereador

PROTOCOLO Nº CETSR 19/06/2019 - 16:07 4133/2019   /cmj-